### 3.1.1. Possibili errori d'archetipo

- Acc. 3 Hec est causa: siquidem Augustus, Antonio et Cleopatra devictis, cum satellites suos remunerare disponeret, agros Cremonensium, qui Antonio contra se consenserant, eis imperavit <dari>. Sed cum hii non sufficerent (...)

Le varianti dei manoscritti sulle altre parole della frase non sono significative a fini sintattici; sembra che a *imperavit eis* manchi un verbo che concluda l'infinitiva (come *dari*, *concedi*, *donari* etc.), che è stato supplito a testo e.g.

- Acc. 3 Tuccam

La lezione *Tuccam*, che è sicuramente corretta nell'identificare uno dei due “editori” antichi dell'Eneide, almeno per quanto riguarda la storia del testo, è riportata dal solo S, probabilmente per congettura. Gli altri codici tramandano delle forme che sembrano varianti di una medesima parola, ossia *tuscam* (B), *thuscam* (A) e *tusquam* (M). Se questa forma erronea non è originale, cioè se non è stata scritta o pronunciata da Ilario perché era la

forma che egli trovava nella sua fonte o nei codici della sua fonte, in questo caso si tratta di qualcosa di simile a un errore d'archetipo: è un errore di non grande peso sotto il profilo paleografico, ma uniformemente attestato.

- I 21. Quam sepe – idest ad quam – nos pastores solemus depellere, idest a lacte removere.

Senza il complemento oggetto (*fetos*) per *depellere*, la frase risulta di difficile comprensione.

- II 4. Dico quod ita veniebat et iactabat, idest inaniter proferebat; [quia] studio inani quoniam nil proficiebat hec incondita, idest rustica carmina (...)

Nonostante sia attestato da tutti i manoscritti, si opta a testo per un intervento deciso (l'espunzione di *quia*), ma che permette di dare coerenza al passo; d'altronde nelle immediate vicinanze ci sono già *quod* prima e *quoniam* dopo, che sembrano in posizione corretta. Questa scelta presuppone di valutare *quia* come un'interferenza d'archetipo rimasta nella tradizione.

- II 13. (...) et hoc est ad litteram. [Ut] arbusta resonant – me cum raucis et cetera: ego et cicade canimus (...)

Questa congiunzione, pur attestata sia da B che da M – unici due testimoni per questa parte del commento – non sembra trovar posto nel testo di Ilario, dal momento che subito prima con *hoc est ad litteram* si chiude un brano di commento, e in questo punto ne inizia un altro con parole del testo virgiliano che fungono da lemma, ma tra le quali, almeno stando al testo di Virgilio, non si trova *ut*. Potrebbe essere un errore d'archetipo, magari avvenuto nella fase in cui il materiale esposto o preparato dal maestro venne trascritto.

- II 28. O utinam

M e B (A manca) concordano nel presentare questa lezione, in posizione di lemma; per significato non è dissimile da quella dell'edizione critica moderna (*O tantum...*), e forse, in una tradizione dalla scrittura disordinata, neanche per grafia. Si possono dunque fare due ipotesi, con conseguenze diverse ai fini della *constitutio textus*: una è che si tratti di un errore d'archetipo, ma che Ilario avesse originariamente scritto (o pronunciato) *o tantum*; l'altra è che l'errore fosse nel codice delle *Bucoliche* utilizzato da Il-

rio, e allora va mantenuto a testo *O utinam*. In mancanza di sicurezze, e vista l'attestazione concorde nella tradizione, si opta per quest'ultima segnalando in apparato la possibile emendazione.

#### - III 12. Dampnidis

L'attestazione concorde dei tre manoscritti (eccettuata la variante puramente fonetica di A) induce a mantenere a testo questa forma del nome, anche se sulla base del testo virgiliano si potrebbe ipotizzare un'emendazione *Daphnidis* – proposta *dubitanter* in apparato. Resta *sub iudice*, come già in altri casi, se la lezione possa salire al rango di lezione d'archetipo, o era quanto effettivamente scritto (o pronunciato) da Ilario, perché così trovava nella tradizione di Servio o di Virgilio a lui disponibili.

#### - III 19. “quo nunc se proripit ille” *caper*

Il termine *caper* è indebito qui, perché *ille* si riferisce chiaramente al ladro. L'aggiunta di B vuole ovviare a questo *caper* inteso come soggetto di *proripit*, che evidentemente (e giustamente) percepiva come problematico; ci si può chiedere – ed è suggerito in apparato – se *caper* non sia da considerare un errore (che sarebbe allora archetipico) e in conseguenza da espungere.

### 3.1.2. *Doppie lezioni e passi problematici*

#### - II 40-43.

B Preterea – id est preter fistulam – sunt mihi duo capreoli – commendat illos ab etate – reperti in valle non tuta – a loci difficultate – sparsis pellibus albo – colore subaudi vel albedine, et hic commendat illos a pulcritudine –quos servo tibi – id est ad opus tui. Allegorice: per capreolos notat Eneidem, qui se promittit scripturum ad Augusti laudem; per hoc quod dicit duo capreoli notat Ethicam et Phisicam que in Eneide continentur. Per hoc quod reperti in valle non tuta, notat difficultatem maximam, maxima enim difficultas fuit scribere Eneidem. Etiam nunc – id est preterea, quoniam sunt reperti in valle non tuta – sunt sparsis pellibus albo, et per hoc notat diversos colores rethoricos qui ibi continentur. Per bina ubera ovis notat Bucolica et Georgica; ibi enim suum preacuit ingenium ut melius scribebet Eneidem. Quos tibi servo: quia ad laudem Augusti scripsit Eneidem.